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COMISIÓN MIXTA DE SEGURIDAD E HIGIENE 
MINUTA DE LA CUARTA SESIÓN ORDINARIA 

NÚMERO CMSH/SO-M004/2022 

 
EN LA CIUDAD DE MÉXICO SIENDO LAS DOCE NUEVE HORAS DEL DIA 28 DE JUNIO DE DOS MIL VEINITIDOS, 

ESTANDO REUNIDOS EN LA SALA DE JUNTAS DE LAS OFICINAS CENTRALES DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN MEDIA 

SUPERIOR DE LA CDMX, UBICADO EN AV. DIVISIÓN DEL NORTE 906, PISO 3 COLONIA NARVARTE PONIENTE, C.P. 

03020, ALCALDÍA BENITO JUÁREZ, CDMX, SE LLEVÓ A CABO LA REUNIÓN CMSH/SO-M004/2022, DE LA COMISIÓN 

MIXTA DE SEGURIDAD E HIGIENE. ESTANDO PRESENTES LOS INTEGRANTES, POR PARTE DE LOS TRABAJADORES, 

EL SINDICATO TITULAR, EL SINDICATO DE LA UNIÓN DE TRABAJADORES DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN MEDIA 

SUPERIOR "SUTIEMS", XIMENA FRANCO GUZMÁN, SECRETARIA DE FORMACIÓN SINDICAL, INTEGRANTE 

PROPIETARIA; CRISTINA AVELAR RODRÍGUEZ, SECRETARIA DE SALUD, TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL, 

INTEGRANTE PROPIETARIA; YOLANDA BEATRIZ GALÁN AGUIRRE, SECRETARIA DE PROMOCION DEPORTIVA, 

INTEGRANTE PROPIETARIA; Y POR EL SINDICATO INDEPENDIENTE DE TRABAJADORES DEL INSTITUTO DE 

EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR “SITIEMS”, SU REPRESENTANTE, BEATRIZ ZUÑIGA GONZÁLEZ, SECRETARIA DE 

PREVISION SOCIAL DEPORTES Y RECREACIÓN, INTEGRANTE PROPIETARIA. POR LA PARTE “PATRONAL”, ANTONIO 

ESTANISLAO UREÑA ÁVALOS, DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, INTEGRANTE PROPIETARIO; JULIO 

ANTONIO CASTILLO TIRADO, SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN DE CAPITAL HUMANO, INTEGRANTE 

PROPIETARIO; ERICK GENARO PIÑA ARRIETA BARBOSA, SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES, 

ABASTECIMIENTOS Y SERVICIOS, INTEGRANTE PROPIETARIO; Y ROGELIO CEPEDA CERVANTES, DIRECTOR 

JURÍDICO Y NORMATIVO, INTEGRANTE PROPIETARIO; CON EL OBJETO DE CELEBRAR LA CUARTA SESIÓN 

ORDINARIA DE LA COMISIÓN MIXTA DE SEGURIDAD E HIGIENE CONFORME AL SIGUIENTE: 

 

ORDEN DEL DÍA: 

I. VERIFICACIÓN DE QUÓRUM DE LOS INTEGRANTES DE LA CMSEH E INSTALACIÓN 

II. GRABACIONES DE LAS SESIONES DE LA CMSeH 

III. SANA DISTANCIA Y AFORO 

IV. PRÓXIMA REUNIÓN 

 
PRIMERO. - VERIFICACIÓN DE QUÓRUM DE LA COMISIÓN. 

De acuerdo con la asistencia de los integrantes de la Comisión, existe quórum legal para llevar a cabo válidamente 

la presente sesión ordinaria. 

 
SEGUNDO. - GRABACIONES DE LAS SESIONES DE LA CMSeH 

El IEMS comentó que algunas de las sesiones de la CMSeH, que se han tenido de forma presencial, se han 

registrado mediante grabaciones de audio e informaron que en todos los cuerpos colegiados se graba con el fin 

de hacer las minutas.  
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La representación de SUTIEMS protestó por las grabaciones previas sin aviso ni consentimiento y solicitó que las 

grabaciones anteriores no se usen como herramienta para la CMSeH. SUTIEMS propone que, si se hacen 

grabaciones, el IEMS sea responsable de su registro y resguardo. 

Se acuerda que desde la presente sesión se grabará el audio de las sesiones de la CMSeH. Las grabaciones serán 

resguardadas por el IEMS y se usarán únicamente para hacer las minutas cuando sea necesario. No se 

compartirán por ningún medio, ni con otro objetivo.  

 

TERCERO. -  III. SANA DISTANCIA Y AFORO 

Después de una larga discusión acerca de suspender la restricción de la sana distancia y con ello del aforo y 

debido a que no se pudo llegar a ningún acuerdo, el IEMS solicitó que se votara su propuesta de la suspensión 

del acuerdo tomado en la reunión del 21 de septiembre de 2021 (publicada en portal del IEMS el mes de octubre 

de 2021), en torno al lineamiento de ventilación y aforo en las aulas, así como las condiciones necesarias para 

usar espacios abiertos. 

SUTIEMS insiste en la importancia de mantener las restricciones de sana distancia y aforo dadas las condiciones 

en planteles, la falta de personal de intendencia y el incremento actual de los contagios, por lo que votó en contra 

de dicha propuesta.  

Se votó la propuesta, aceptándose por la mayoría de las y los integrantes de la Comisión, por lo que el acuerdo 

es el siguiente: 

“En relación con la Minuta de Seguimiento (09) de la Sesión Permanente (Quinta Extraordinaria 

CMSH/SEM05/2021), numeral IV. Lineamiento General Sobre Aulas y Espacios Abiertos para el Desarrollo de 

Actividad Grupal, esta comisión acuerda suspender temporalmente éste, en tanto se mantenga en Semáforo 

Verde la Ciudad de México.” 

 
SÉPTIMO. - PRÓXIMA REUNIÓN 

Se acuerda que la próxima reunión de esta comisión será el martes 12 de julio, de las 10:00 a las 12:00 horas. 

  

FIRMAN LAS PARTES 

POR PARTE DE LOS TRABAJADORES DEL IEMS 

 

 

XIMENA FRANCO GUZMÁN 

Integrante propietaria 

Secretaria de Formación Sindical 

Sindicato de la Unión de Trabajadores del Instituto 

de Educación Media Superior 

 CRISTINA AVELAR RODRÍGUEZ 

Integrante propietaria 

Secretaria de Salud, Trabajo y Previsión Social 

Sindicato de la Unión de Trabajadores del Instituto 

de Educación Media Superior 
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YOLANDA BEATRIZ GALÁN AGUIRRE 

Integrante propietaria 

Secretaria de Promoción Deportiva 

Sindicato de la Unión de Trabajadores del Instituto 

de Educación Media Superior 

 

BEATRIZ ZUÑIGA GONZALEZ 

Integrante propietaria 

Secretaria de Previsión Social, 

Deportes y Recreación 

Sindicato Independiente de Trabajadores del 

 Instituto de Educación Media Superior 

 

POR PARTE DEL IEMS-CDMX 

 

 

 

ANTONIO E .UREÑA ÁVALOS 

Integrante propietario 

Director de Administración y Finanzas 

Instituto de Educación Media Superior 

 ERICK GENARO PIÑA ARRIETA BARBOSA 

Integrante propietario 

Subdirector de Recursos Materiales, 

Abastecimientos y Servicios 

Instituto de Educación Media Superior 

 

 

 

 

  

JULIO ANTONIO CASTILLO TIRADO 

Integrante propietario 

Subdirector de Administración de Capital Humano 

Instituto de Educación Media Superior 

 ROGELIO CEPEDA CERVANTES 
Integrante propietario  

Director Jurídico y Normativo  
Instituto de Educación Media Superior  
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